
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.03.2025 № 269

г. Холм

Об утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике 
инфекций, передающихся с укусом клещами на территории Холмского 

муниципального округа на 2025 – 2029 годы

В соответствии с письмом Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Новгородской области от 27.12.2024 № 53-00-04/10- 7525 – 2024, 
Администрация Холмского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике 
инфекций, передающихся с укусом клещами на территории Холмского 
муниципального округа на 2025 - 2029 годы.  

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
Холмского муниципального округа - бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального округа в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава
муниципального округа П.П. Голошубов

        

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00975623E89B78307BBADB66FFA17FF79E
Владелец: Голошубов Павел Павлович
Дата подписания: 13.03.2025 09:06
Срок действия:  с 14.01.2025 по 09.04.2026



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

округа от 13.03.2025 № 269

Комплексный план мероприятий по профилактике инфекций, 
передающихся с укусом клещами на территории Холмского 

муниципального округа на 2025-2029 годы

№ 
п/п

Наименование мероприятий Сроки 
исполнения

Ответственные за исполнение

1. Организационные мероприятия 
1.1. Разработать и утвердить 

комплексные планы мероприятий 
по профилактике инфекций, 
передающихся с укусом клещами 
в Холмском муниципальном 
округе 

февраль 
2025 года

Администрация Холмского 
муниципального округа  

1.2. Рассматривать на заседаниях 
санитарно – 
противоэпидемической комиссии 
вопросы о складывающейся 
ситуации по заболеваемости 
инфекциями, передающиеся с 
укусами клещей на 
подведомственных территориях, 
принимаемых мерах 
профилактики

согласно 
плану 

заседаний

заместитель Главы 
Администрации муниципального 
округа Рыбинкина Е.А.;
начальник территориального 
отдела Роспотребнадзора по 
Новгородской области в 
Старорусском районе Власова 
С.В. (по согласованию);
главный врач областного 
автономного учреждения 
здравоохранения «Поддорская 
центральная районная больница» 
Саадулаев М.М. (по 
согласованию)

2. Обеспечение системы санитарно – эпидемиологического надзора за инфекциями, 
передающимися с укусом клещами
2.1. Составлять списки 

профессиональных групп риска, 
подлежащих вакцинации и 
ревакцинации с предоставлением 
списков в медицинские 
организации и обеспечивать их 
явку в медицинские организации 
для вакцинопрофилактики 

ежегодно начальник отряда ГПС 50-й 
пожарной части 17 – го отряда 
противопожарной службы 
Новгородской области Зверев 
И.А.;
ведущий сервисный инженер 
Структурного поздравления 
Холмского района Новгородской 
области ПАО «Ростелеком» 
филиал в Новгородской и 
Псковской областях ПАО 
«Ростелеком» Павлов А.В.;
Новгородское областное 
автономное учреждение 
«Маревский лесхоз» Зверев Е.С.;
директор ООО «Холмлес 
Лебедев В.В.;
Ддиректор ООО «Холмская 



3

лесоторговая компания» Макке 
Н.П.;
Главный врач областного 
автономного учреждения 
здравоохранения «Поддорская 
центральная районная больница» 
Саадулаев М.М. (по 
согласованию)

3. Мероприятия неспецифической профилактики
3.1. Проводить расчистку и 

благоустройство территорий: 
скашивание травы, уборка 
листвы и сухой травы, сухостоя, 
валежника, веток, разреживание 
кустарников, в том числе мест 
купания и отдыха населения, 
парков, скверов, кладбищ, 
детских площадок, и других мест 
массового пребывания людей, а 
так же прилегающих территорий 
на расстоянии не менее 50 метров

ежегодно 
(апрель-

сентябрь)

начальник отдела жилищно-
коммунального хозяйства 
Администрации округа Лебедева 
А.Ю.;
заместитель начальника 
экономики и 
природопользования 
Администрации округа 
Запольскайте Е.Г.

3.2. Проводить дератизационные 
мероприятия против диких 
мелких млекопитающих 
(прокормителей клещей) на 
расчищенных территориях 
осенью и весной

ежегодно 
(апрель-

сентябрь)

начальник отдела жилищно-
коммунального хозяйства 
Администрации округа Лебедева 
А.Ю.

3.3. Обеспечить проведение 
энтомологического обследования 
территорий на заселенность 
клещами до акарицидной 
обработки и контроль ее 
эффективности после обработки, 
в том числе на расстоянии не 
менее 50 метров за территорией 
оздоровительных организаций и 
баз отдыха   

ежегодно 
(апрель-

сентябрь)

начальник отдела жилищно-
коммунального хозяйства 
Администрации округа Лебедева 
А.Ю.

3.4. Организовать проведение 
акарицидных обработок 
территории мест купания и 
отдыха населения, парков, 
скверов, кладбищ, детских 
площадок, места пребывания 
профессионального угрожаемых 
контингентов и других мест 
массового пребывания людей, а 
также прилегающих территорий 
на расстояние не менее 50 метров

ежегодно 
(апрель-

сентябрь)

начальник отдела жилищно-
коммунального хозяйства 
Администрации округа Лебедева 
А.Ю.

3.5. Предоставлять в адрес 
Управления Роспотребнадзора по 
Новгородской области данные о 
запланированных объемах 
акарицидных/ларвицидных/дерат
изационных мероприятий, а 
также объем запланированных 
денежных средств в разрезе 
территорий (согласно 

ежегодно 
(апрель)

ведущий служащий отдела 
образования Администрации 
округа Алексеева Т.Н.;
ведущий служащий комитета 
финансов Администрации 
Холмского округа Елисеева Е.В.;
начальник отдела жилищно-
коммунального хозяйства 



4

приложению №2 к Плану) Администрации округа Лебедева 
А.Ю.

3.6. Обеспечить контингенты, 
профессионально связанные с 
лесом, спецодеждой, 
спецсредствами для защиты от 
клещей 

2025 – 2029 
года

начальник отряда ГПС 50-й 
пожарной части 17 – го отряда 
противопожарной службы 
Новгородской области Зверев 
И.А.;
Ведущий сервисный инженер 
Структурного поздравления 
Холмского района Новгородской 
области ПАО «Ростелеком» 
филиал в Новгородской и 
Псковской областях ПАО 
«Ростелеком» Павлов А.В.;
Новгородское областное 
автономное учреждение 
«Маревский лесхоз» Зверев Е.С.;
директор ООО «Холмлес 
Лебедев В.В.;
директор ООО «Холмская 
лесоторговая компания» Макке 
Н.П.

3.7. Не допускать к работе в 
природном очаге а сезон 
передачи КВЭ вновь 
оформляющихся на работу лиц 
без предварительной вакцинации 
против КВЭ в соответствии с 
календарем профилактических 
прививок по эпидемическим 
показаниям 

2025 – 2029 
года

начальник отряда ГПС 50-й 
пожарной части 17 – го отряда 
противопожарной службы 
Новгородской области Зверев 
И.А.;
ведущий сервисный инженер 
Структурного поздравления 
Холмского района Новгородской 
области ПАО «Ростелеком» 
филиал в Новгородской и 
Псковской областях ПАО 
«Ростелеком» Павлов А.В.;
Новгородское областное 
автономное учреждение 
«Маревский лесхоз» Зверев Е.С.;
директор ООО «Холмлес 
Лебедев В.В.;
директор ООО «Холмская 
лесоторговая компания» Макке 
Н.П.;

4. Гигиеническое воспитание населения
4.1. Проводить производственный 

инструктаж по вопросам 
профилактики КВЭ с 
работниками, относящимися к  
группе риска

2025 – 2029 
года

начальник отряда ГПС 50-й 
пожарной части 17 – го отряда 
противопожарной службы 
Новгородской области Зверев 
И.А.;
ведущий сервисный инженер 
Структурного поздравления 
Холмского района Новгородской 
области ПАО «Ростелеком» 
филиал в Новгородской и 
Псковской областях ПАО 



5

«Ростелеком» Павлов А.В.;
Новгородское областное 
автономное учреждение 
«Маревский лесхоз» Зверев Е.С.;
директор ООО «Холмлес 
Лебедев В.В.;
директор ООО «Холмская 
лесоторговая компания» Макке 
Н.П.



6

Приложение № 1

Финансовые средства, предусмотренные на профилактические 
мероприятия

На закупку вакцин На закупку 
иммуноглобулина

запланировано выделено запланировано выделено
Всего
Муниципальные средства
Региональные средства 
Другие источники 

Приложение № 2

Финансовые средства, предусмотренные на профилактические 
мероприятия

На акарицидные 
обработки

На дератизационные 
обработки 

На ларвицидные 
обработки 

запланирова
но

выделе
но

запланирова
но

выделе
но

запланирова
но

выделе
но

Всего
Муниципальн
ые средства
Региональные 
средства 
Другие 
источники 


